RUA -SÃO ROQUE

fttOPy L 43^ J

V V & &

•:\r. <//
Al • -?*rTj {f^tY

'<L(L v í>i^< .:

LEI N* 1.684, DE 20 DE DEZEIUBRO DE 1956
Dá o nome de «S5o Roque» ,a uma rua da cidade

A Câmara Municipal decreta e eu, Prefeito do Município de Campinas, pro-
mulgo a seguinte Lei:

Artigo 1» — Fica denominada São Roque a rua sem denominação, situada
entre as Ruas Sales Oliveira e Elias de Souza e que, tendo inicio nu- Rua Silva
Mendes, termina na Rua Barão de Pirapitingui.

Artiro 2.' — Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as dispos!çõcs em contrário

" • . Paço Municipal de Campinas, aos 20 de dezembro de 1956.
Ruy HcUmcisler Novaes

Prefeito Municipal

• Ehfi. Paulo Silva Pinheiro
Secretário de Obras e Serviços Públicos

Publicada no Departamento do Expediente da Prefeitura Municipal, em
20 de dezembro de 1956. '

O Diretor.
Álvaro Ferreira da Cosia

RUA SKO ROQUE

^ $} P ::

SAO ROQUE

^ /"'h Si

«crsir

ANIVFKSÁRIO DA CIDADE: 16 de agosto. ,
HISTÓRICO: Antiga povoação fundada em território de Parnaiba, em meados do s -
culo XVII pelo capitão Pedro Vaz de! Barros, que ali erigiui uma capela^ sob a in o
cacão de São Roque" Foi elevada .a freguesia c^^nóS. a vda por Decreto deJ.^-de
'«tw« Ar i sr» c a cidade pela Lei'de 22 de abril de 1864. Como município, instalado
a 18 de junho de 1833 foi criado com a freguesia de São Roquc: Sao Roque foi fun-
dada a oeste da capital paulista na margem esquerda do ribeirão Araca..pPelo lado
oriental Tdo ribeirão Carambeí, pelo lado ocidental, pelo rico paulistano Pedro Vaz
de Barros, o qual estabeleceu aí, uma grande fazenda c erigiu uma capela sob a mvo-

F^AM%NCOR^OrJdOS0Ss DISTRITOS DE: Una. por resolução de' 9. Ã: agosto

n0 14.334, de 30 de novembro de 1944. . ,
FORAM DESMEMBRADOS: Una, pela lei n.° 3, de ^ fe. ^Í^rnísta nluàlmen-
pela lei n.0 10, de 24 de março de 1857; Araçariguama, pela le. n 43. Consta atualmen
te dos seguintes distritos de paz: São Roque. Araçar.guama, Ma.r.nque e Sao João,

OiWGEMTíO NOME: Segundo a tradição, o nome de São.Roque foi dado à povoaçao
devido a uma capela cuja construção foi iniciada nq dia: 16 de agosto (dja «'í>a0

Roque) e que, erigiu às margens do rio Carambaí e recebeu .a denominação: Capeta
de São Roque do Carambeí. _ V V
DENOMINAÇÕES ANTERIORES: São Roque do Carambeí.
FUNDADOR: Capitão Pedro Vaz de Barros.
DATA DA FUNDAÇÃO: Segunda metade do século XVII.
TOPOGRAFIA: Terreno alcantilado. . ... t. •
LIMITES: Itú, Cabreúva, Santana do Parnaiba, Cotia, Ibmna, Mainnquc, Itapevi c
Pirapora do Bom Jesus.
CLIMA: Temperado seco, com uma media de 18°. ,
ÁREA: 412 km*. .
POPULAÇÃO: 37.108 habitantes cm 1970.
FERROVIA: FEPASA (E.F.S.).
RODOVIA: SP-270.
DISTÂNCIA: 60 km da capital.